*Sacramentū
altaris sacri-
ficiū & ob-
lācio, cuīs Ie-
sus Christus
est sacerdos.*

N n.

DECLAR. ART. LOVAN.

282

no. Quod autem ipse tunc fecerat, deinceps per eos quos ad hoc instituit ministros fieri præcepit. Consequitur igitur manifestè in missa ex Christi ordinazione esse verum sacrificium, & oblationem veram corporis & sanguinis Christi, sub specie huius panis & vini. Hanc collectionem facit D. Cypria. epistola prius allegata ex scriptura illa psalmi Dauitici. De hoc eodem sacrificio vaticinatus est Malachias. Ab ortu (inquiēs) solis, usque ad occasum, magnum nomen meum in gentibus est: & in omni loco sacrificatur & offertur nomini meo oblatio munda, quia magnū est nomen meum in gentibus. Quānam, quæso, est hæc oblatio munda, quæ in locum veterum illorum sacrificiorum successit, quæ in omni loco offertur apud gētes? Certè ipsa cruenta Christi oblatione in loco tantūm semel facta est, nec in gentibus, sed in Iudea. Sacrificiū autem cordis cōtribulati nō nouo testamento tātūm est proprium, sed etiam commune veteri, illud æquè ac nos obtulerunt omnes patres veteris legis, imò ipsi patriarchæ ante legem. Non est igitur alia quām hæc sacro-sancta incruēta oblatio corporis & sanguinis Christi, quæ quotidie offertur in vniuersa ecclesia gentium. Quid enim (vt B. Aug. verbis vtar) tam mundum, pro mundandis vitijs mortaliū, quām sine vlla cōtagione mortaliū, quām sine vlla cōtagione carnalis cōcupiscētię, caro nota in ytero & ex vterovirginali: & quid tam grātē à nobis offerri, & ab illo suscipi posset, quām caro sacrificij nostri, corpus effectū sacerdotis nostri? Nul lam imaginari est oblationem aliā mundā, quæ per ecclesiam offeratur in omni orbis loco: quām in Eucharistiæ sacramento agni immaculati Iesu Christi carnem & sanguinem. Et certè ipsa text. circumstantia hoc

ADVER. NOST. TEMP. HAER.E.

283

hoc satis id ipsum indicat: præcessit enim mentio panis polluti, quem illi sacerdotes veteres offerabant. Hunc vaticinatur Propheta repudiandum à domino, & in huius locum oblationem mundam succelsuram, quæ sibi in omni loco offerretur in vniuersa ecclesia ex gentibus congreganda. Vnde & apostolus in epistol. ad Corinth. de cœna dominica loquens, altaris & mensæ meminit Iudæorū, & Ethnicorū, unde pro indubitate habuit, in hac esse oblationem & sacrificium, prout in illis tam Ethnicorum, quām Iudæorum mensis, primū offerebantur, quām sumeretur quicquam, aut edendū proponeretur. Secunda pars articuli docet hoc sacrificium rectè offerri pro viuis atque defunctis id quod ex priori consequi quisque facilè perspicerit. Si enim Eucharistia sacrificium sit nouæ legis, succedens omnibus illis veteribus sacrificijs, velut corpus vmbbris, & exemplar figuris: palam colligitur non minorem habere efficaciam, quām habuerunt illa vetera sacrificia: atqui hæc pro viuis & defunctis offerebantur. De viuis notius est, quām vt probari debeat. Pro defunctis autem etiam oblationes factas liquet ex libris Machabæ. vbi legimus, Iudam virum religiosum misisse duodecim milia drachmas argenti Hierosolymam pro sacrificijs mortuorum. Istud tradiderunt ab initio ecclesiæ usque ad nostra tempora concorditer, & constanter vniuersi patres & doctores catholici, quorum sententias copiosè protulerūt, qui de hac re scripsierunt aduersus Lutheranos Roffen. Eckius, Pigijs: quapropter his recensendis supersedemus. Ex his sequitur tertia pars articuli prodeesse, scilicet istud sacrificium utrisque. Ad quid enim alioquin pro ipsis offerretur?

N n ij

DECLAR. ART. LOVAN.

Quod si scripturam requiris, qua hęc probetur, quantum scripturae authoritate non careant, quod traditum tenet vniuersitas ecclesiæ, cui tam magnificum ipse scripturę prębent testimonium: tamen non destituimur etiam à scriptura petitis probationibus. Certè ipsa saluatoris verba, quibus hoc sacrificium instituit id palam demonstrat: quod docemus, cùm absolutè & sine vlla restrictione dixit Apostolis, & eorum successoribus omnibus sacerdotibus: scilicet, hoc facite in meam commemorationem, hoc ipso quod non determinavit personas, pro quibus hoc fieret, neque causas ob quas sacrificium fieret, liberum reliquit offerentibus applicationem eius ad personas quilibet & causas: cùm ex natura tale sit sacrificium, vt pro omnibus & ad omnia sit efficax, vt pote idem existens, cum eo quod semel pro omnibus oblatum est in cruce. Istud probè intelligens catholica ecclesia optima interpres verborū sponsi, mox post illa Christi verba. Hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis, factura quod sibi à domino mandatum intelligit, mox subnecet. Vnde & memores domine nos serui, sed & plebs tua sancta, eiusdem Iesu filij tui offerimus &c. Et deinde pergit applicare, tam viuis quam defunctis. Ex comedem quoque fundamento euellitur error aduersariorum circa missas priuatas: quas dicunt aduersari istituto Christi: quia enim dixit Christus absolutè & indeterminatè, hoc facite, non autem hoc facite alijs presentibus & communicantibus: sequitur totum genus omnium rerum, quae sunt extra substantiam facti relictum esse dispositioni ministrorum. Et hinc factum est, vt magna circa hæc acciderit varietas, pro diuinitate temporum, locorum, & personarū, ministris hoc sem

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

semper sollicitè curatibus, vt hoc sacrosanctum mystrium celebraretur quam fieri posset decentissimè pro honore domini, & salute populi christiani. Et satis videri posset ex verbis Canonis obseruatum fuisse hunc morem, vt ferè cū sacerdote sacrificante populus comunicaret. Dicitur enim in canone, vt quotquot ex hac altaris participatione sacrosanctum corpus Christi & sanguinem sumperimus, &c. Verum refrigerante charitate discessum est ab ea consuetudine: neque vlla ratio exigit, vt propter tepiditatē populi, aut Deus honore suo spoliatur, aut sacerdotes ab hoc tā salutifero alimento & medicamento abstineant: vt interim omittamus innumeros fructus, qui ex hoc sacrificio ad totam ecclesiam & singulariter ad eos deriuuntur, pro quibus specialiter offertur, siue viui iij fuerint, siue mortui: quos nimis iniquum foret his suffragijs priuari, quia non esset plebs parata communicare cum sacerdote. Qui autem sint hi, multiplices fructus colligere licebit cogitanti multiplicitudinem effectuum, ad quos ordinabantur sacrifici veter. leg. & quantum in dignitate, valore & efficacia, hoc omnia illa, quibus succedit (vt xiiij. de trinit. aut de ciuit. Dei. capit. xiiij. tradit B. August.) supererit. Fuerunt in genera tripartita veteris legis sacrificia, holocaustomata, hostiæ pacificæ, & hostiæ expiatoriæ. Istud vnicum sacrificium omnium illorum virtutem tantò in se continet eminentius, quantò corpus umbræ præminet. Valet igitur hoc sacrificium ad gratiarum actionem, ad peccatorum remissionem, ad auerten- dum Dei iram, ad conciliandum nobis eius benevolentiam, beneficia impetranda tam spiritualia, quam corporalia, tam nobis ipsis quam alijs: tam viuis, & confess.

Homi. 69. Hé
miliaru quas
transmisit Bri
xiamus. 6.
Itē. Aug. li.
de cura pro
mortuis. Etsi.

quām defunctis, breuiter ad omnia obtainenda, quācunque sancte à Deo per Christū desyderari possunt. Nunc paucis argumenta aduersariorum attingamus. Ad id in primis, quod obijciunt, nullum aliud sacramentum prodesse, nisi suscipienti, quare nec istud alijs quām sumentibus prodesse poterit. Respondetur Eucharistiam non tantūm esse sacramentum: hac enim ratione, sicut reliqua omnia solūm suscipienti prodest, verūm insuper est sacrificium, ut ex dictis liquet, & hac ratione etiam alijs omnibus prodest, pro quibus offertur. Ad secundum argumentum sumptū ex epist. ad Hebr. in qua dicitur, Christus vni- ca sua oblatione semel in cruce facta consummasse in aeternum sanctificatos: rursus, non səpiùs scipsum afferre, proinde impium esse & blasphemum, iteratò Christum afferre. Respondetur quòd quemadmodum huic Apostoli sententiæ non repugnat, quòd ipse Christus se quotidie offerat patri, sedens ad dexteram eius, in caelis, apparens vultui eius, & pro nobis interpellans: ita nihil prorsus obstat, quòd quotidie eum offerimus in terris, neque in hoc quicquam derogamus sufficientiæ oblationis semel in cruce factæ per mortem: quoniam ex hac fatemur derivari omnem virtutem & efficaciam, quæ est in isto delicato & incruento sacrificio: & cùm in cætera sacramenta omnia virtutem ex illo sacrificio fateamur dimanasse, vt iam per ipsa sanctificemur, & multiplices gratiæ effectus consequamur. Certè non timet Apo-

*Quid precor
mūrū, si debet
latæ, dum communionem & beneficentiam in ea
sacratisimo
sacramento i-
dem epistola appellat hostias: & tales hostias, qui-
de fateamur? bus promereatur Deus. Quid ergo formidamus
Chri-*

Christo & Christi morti iniuriati: per hoc, quod confitemur altaris sacrificio peccata expiari: iram Dei auerti, Deum placari, homines per illud gratiam Dei promereri. Quòd autem ait Apostolus Christum non səpiùs scipsum offerre, & semel oblatum esse, manifestum est ipsum intelligere, de hostia cruenta & oblatione, quæ semel in cruce facta est per mortem. Nam ex iterata oblatione infert consequens force, quòd oportuisset Christum səpiùs pati ab origine mundi: quod certè non est, nisi de cruanta oblatione loquaris: neque enim patitur Christus, dum à sacerdote in altari iteratò offertur. Vide Chrysost. homil. xvij. in epistola ad Hebr. & D. Ambr. Ne putas consecratam hanc à nobis solutionem: nam clarè cōspicies, ex illis patriarchis eam esse desumptam, qui hoc arguento nihil permotis sunt aduersus altaris sacrificium.

ARTICVLVS DECIMVS SEPTIMVS.

De ordinatione ministrorum huius sacramenti Eucharistiæ.

SOLIS sacerdotibus, secundum sanctę ecclesiæ ritum legitimè à Christo ordinatis, potestas consecrandi verum corpus & sanguinem Iesu Christi concessa est.

OMINVS Hieron. in lib. quē scripsit aduersus Luciferianos docet quod dā esse laicum sacerdotium, (sic enim illud appellat) atque hoc cōmune esse omnibus Christianis: ac de hoc scripturæ interdum loquuntur. j. Petri ij. Apocalip. vij. & xxij.

DECLAR. ART. LOVAN.

Debet enim quisque fidelis offerre seipsum totū, corpus & animam, sua quoque omnia, hostiam spiritualem Deo. Verūm præter hoc sacerdotium est aliud peculiare ministris ecclesiæ, de quo articulus loquitur: & ideo addit(secundum ecclesiæ ritum) ordinatis: habet autem hoc ritus ecclesiæ, imprimis, vt non nisi ab episcopo possit sacerdos ordinari, nec vñquam aliter factum in scripturis legimus. Conuenire autem, vt non nisi ab episcopo ordinetur, etiam si id nulla scriptura doceret, nec ecclesia determinasset: ipsa ratio conuinxit apud eum, qui ipsum munus episcopale vel superficie tenuis attendit. Episcopi nanque est præesse & superintendere toti dicecessi suę, non secus atque patris familiās est præesse suę familiae: videlicet sicut ad solum patrem familiās pertinet, cuique de familia suū gradum & ordinem distribuere, suum cuique munus designare, ita non nisi ad episcopum pertinet, ordinare ministros ecclesiæ in sua diœcesi: quanquam multūm (prohdolor) discessum sit ab hoc ordine legitimo, per multiplices reteruationes & exemptiones, tam multorum ministrorum ecclesiæ, vt minima portiuncula in multis diœcesisibus agnoscat suum episcopum, nedum partatur se ab ipso visitari, & suos excessus puniri. Quæ quidem exemptiones in principio iustis de causis contingunt, pontifice summo annuente iustis supplicationibus eorum, qui eximi cupuerunt, ob intolerabilem negligentiam episcoporum: qui quoniam simul cum episcopatu temporalem obtinebant ditionem huius vnius habentes rationem, spiritualem planè negligebant: aut certè quod deterius erat, hac ad quæstum intolerabilem abutebantur: vt etiam de aliquot nostræ diœcesis episcopis legatur, quòd passim beneficia:

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

239

ficia vñalalia exponebant: atque hac de causa summus Pont. sibi suos in eorum collatione menses reseruauit, quòd sic aliquomodo his deplorandis abusibus obuiaret. An autem magis expediuisset ecclesiæ Dei, vti disciplinæ ecclesiæ leueritate in eiusmodi profanos Episcopos, prout decernunt Canones, quām per has reseruationes & exemptiones succurrere his malis, nunc non suscipimus disputandum. Certè D. Bernar. in libr. ad Eugen. valde acriter inuchitur aduersus huius generis exemptiones, culpans maximè eos, qui exemptiones sibi absque rationabili causa procurant, tantum scilicet, ne suo Episcopo obedire teneantur. Si ad primāvam formam regendæ ecclesiæ rediretur, (quæ adeò obscurata est, vt vix vlla eius reluceat effigies) profectò maior & vniuersalior competenter Episcopo cuique in suum clerum authoritas, penesque eum solum constitutionis & depositionis foret authoritas, & reliquarum pœnarum canonicarum, & omnium similium: & non esset in quoquam alio authoritas, nisi ab Episcopo deriuata, ab ipsoque donata. Verūm hoc de quo initio diximus, quoniam nō humanæ, sed purè diuinæ institutionis, peruersti non potest vlla constitutione humana, quoniam penes ipsos solos sit potestas ordinandi sacerdotes: nec vlli simplici sacerdoti hæc potestas competit, vt habeat B. Hierony. in Epistola ad Euagrium tom. iiij. Atque hæc res definita est in concilio Lateranen. sub Innocentio iiij. Item in concilio Florentino sub Eugenio iiiij. De electione vero nominatione & præsentatione, quoniam nihil Christus disposuit, varius fuit usus in ecclesia, præsertim circa pastores & Episcopos. Quondam enim ipsi simul à Clero & plebe eligebantur, ita demum, vt nō nisi consen-

Qo

DECLAR. A R T. LOVAN.

tienti plebi, Episcopus quis præficeretur. Postea à subordinatis dissidijs hac occasione factum est, vt à solo clero eligeretur, & quidē temporis successu solus clerici cuius tatis illius, cui præcipiebatur, eligendi ius habuit. Tandem factum est, vt penes capitula præcipua hoc ius fuerit. Sic & de electione summi Pon. Roma. varia pro temporum ratione contigerunt, vt interdum penes Imperatorem fuerit electio, nunc verò Cardinalibus, id iuris concessum est. In ijs enim rebus, de quibus Christus nihil disposuit, pro temporum varietate varia constituerunt, & permiserunt præpositi ecclesiæ, quibus ipse permisit horum dispositionem. Quam perniciosem foret nunc antiquatum illum morem reuocari, qui tempore B. Cypriani dicitur adhuc fuisse obseruatus, vt penes plebem esset electio Episcopi, statim nos doceret experientia, præsertim in locis, non uitatibus, quas præsens inuexit tempus, in effectis. Ex his in primis sequitur Germaniam seu Alemaniam non habere veros sacerdotes, non enim ab Episcopis ordinationem recipiunt, sed à magistratu seculari, vel à plebe: penes hos enim volunt potestatem esse ordinandi & constituendi ministros ecclesiæ, quos verbi ministros appellant. Nunc de ritu, quo fieri debet hęc ordinatio, paucis dicamus. Constat Christum porreto corpore & sanguine suo sub hac verborum forma, hoc facite in meā commemorationem, ordinasse Apostolos suos sacerdotes, Apostoli quamuis non sine spiritu sancti instinctu videntur ab hac forma recessisse. Nec enim leguntur in ordinatione aliqua aliquid fecisse simile, ceu dixisse, sed tantum manus imposuisse, intendententes per hoc conferre sacros ordines. Nam alioquin constat impositionem manū

ad

*Epistola iij.
iiiij. lib,*

ADVER. N O S T. T E M P. H A E R E. 291

ad multos alios effectus valuisse, videlicet ad confirmationem baptizatorum, ad sanationem ægrorum, item ad minorum etiam ordinum collationem. Ecclesia catholica à spiritu sancto edocta utrumque obseruat, sed principaliter, quod Christus fecit porrigenso patenam, in qua sit panis, & calicem, in quo sit vinum tangenda, & dicens non quidem ipsa domini verba, sed alia quae illa explicant: videlicet, Accipe potestatem offerendi sacrificium in ecclesia Dei pro viuis & defunctis, in nomine patris & filii & spiritus sancti. Impositione quoque manuum utitur, sed non tanquam necessaria ad ipsum sacramentum, (vt declarant Canones) verum hęc fit pro solennitate sacramenti, quemadmodum & manuum inunctione, atq; rasura capitis. Neq; enim hęc sunt de necessitate sacramenti, quin verum foret sacramentum etiam illis dimissis, quamquam non sine peccato prætermitti possint propter ordinationem ecclesiæ. Ex ijs sequitur, quod si ab Episcopo quisquam ordinetur in sacerdotem, nisi hi ritus solennizentur, non sit vere ordinatus, neque verus sacerdos. Quare cum Germania hos ritus non solùm non obseruet, verum etiam irrideat, immo damnet tanquam impios: consequitur quod non habeat verū sacerdotium nisi laicum, quale cōsequitur ipsum baptismus, ex quo ulterius consequitur sacerdotes eorū non vere consecrare. Soli nanque sacerdotes iuxta ecclesiæ ritum ordinati hanc habent potestatem: quoniam his solis à domino ea conceditur potestas: & cum in persona Christi fiat, quicquid fit in hoc sacratissimo mysterio, irritumq; habeatur, quicquid quispiam in persona alterius attentauerit, nisi accepta ab ipso potest.

O o ij

DECLAR. ART. LOVAN.

tate:palàm consequitur consecrare non posse,nisi eos quibus à Christo , c uius personam consecrantes gerunt,fuerit hæc potestas concessa.Verum quidem est quoddam esse sacerdotium omnibus Christianis commune, quod laicum appellat Hieron.in dialogo contra Luciferianos:verùm ex hoc sacerdotio non confi ciendi aut ministrandi vllum sacramentum datur authoritas:sed suscipiendo tantùm alia sacramenta facultas conceditur : & Deo per baptismum homo consecratur ad offerēdum ei deinceps hostias spirituales. Si autem per baptismum aut consecrandi aut absoluendi à peccatis acceperant Apostoli potestatem , quorum Christus eis dicit , hoc facite in meam cōmemorationem.Item in sufflādo in eos ait.Accipite spiritum sanctum , quorum remiseritis &c . Manifestum est, quòd his verbis eis quippiam peculiare donat , quod nec cæteris concesserat , neque ijsdem priùs donauerat,potestatem videlicet consecrandi panem & vinum in corpus,&c. Item remittendi peccata , quemadmodum ea loca semper intellexerunt vniuersi patres , intellectis quoque vniuersa Christi ecclesia , ex ijs locis edicta de sacramento ordinis , per quod spiritualem potestatem docet conferri ordinato.Vide B. Augustinum lib.ij.contra Parmenianum c.xij.vbi palàm assertit,vt baptisma,ita & ordinationem sacramētum esse, & vtrumque quadam consecratione dari, illud, cùm baptizatur,istud, cùm ordinatur : ideoque vtrumque *Augustinus.* in ecclesia catholica non licere iterari.Idem habet lib. j.de baptis.contra Donatist.cap.j.Per ordinationem assertens dari ius confi ciendi & ministrandi sacramenta: quemadmodum per baptismum ius ea recipiendi suscipitur. Cùm ergo sacramentum rectè definiatur sa-

cræ

ADVER. NSTO. TEMP. H'AE R E.

cræ rei signum,cius causa existens:palàm consequitur ordinem esse sacramentum,cùm sit signum spiritualis potestatis , quam confert ordinato. Atqui effectus sacramenti nemini confertur sine sacramēto. Non igitur nisi in ordinato hæc, de qua agimus potestas confi ciendi sacram eucharistiam,tamen dispensandi eandem munus etiam committi possit ijs,qui in inferiori gradu sunt constituti,putà Diaconis:quibus tamen omnino deesse potestatem consecrandi D.Hiero.palàm loco mox citato , afferit. Præter hanc autem spiritualem potestatem datur insuper in ordinatione omnis gratia necessaria ad hoc , vt quis dignè possit exequi quæ sunt ordinis , augmentum scilicet gratiæ gratum faciētis.Hinc D.Aug.lib.quæst.noui & vet.test.quæst. xcij. sic ait. Illud autem quod insufflasse in discipulos dominus legitur, post dies paucos resurrectionis suæ , & dixisse. Accipite spiritum sanctum, ecclesiastica potestas collata intelligitur esse:quia enim omnia in traditione dominica per spiritum sanctum agūtur , idcirco regula eis & forma traditur huius disciplinæ. Dicitur eis. Accipite spiritum sanctum , & quia verè ad ius ecclesiasticum pertinet , statim subiungit dicens. Cuius tenueritis peccata tenebuntur &c. Inspiratio ergo hæc gratia quædam est , quæ per traditionem infunditur ordinatis , per quam commendatores habentur.Vnde Apost.dicit ad Timoth. Noli negligere gratiam,quæ in te est,quæ data est tibi per impositionem manuum presbyterij:semel ergo fieri oportuit, vt de cætero traditio ista non sine dono spiritus sancti esse crederetur.Sicut enim in Saluatore forma data est visibiliter,vt post baptismum spiritus sanctus credentibus de cætero inuisibiliter dari non ambigeretur:ita

O o iii

& in supradicta causa, forma data est in principio, ut ex eo traditioni ecclesiasticæ spiritus sanctus infusus credatur. hæc ille. Ex quibus eius verbis liquet in ordine non solum conferri ecclesiasticam potestatem, verum etiam gratiam, qua in eius vsu ordinatus commendatior habeatur. Non enim ministros duntaxat sibi creat Christus dominus, verum eodem sibi idoneos creat, & proinde iustos & ab omni crimen imunes: gratiam conferens, quæ omne crimen deleat, dummodo obex non ponatur in suscipiente, & quidem tantò copiosiorem, quantò hæ functiones præstant cæteris communis populi functionibus. Hunc

Concilium Florentinum. effectum expressit Concilium Florētinum his verbis.

Effectus ordinis est augmentum gratiæ, ut quis idoneus sit minister. Vide D. Cyprian. lib. iij. de dignitate sacerdotali, vbi mirum in modum eam extollit. Ex his etiam quæ hactenus dicta sunt, liquet postrema pars articuli. Oomnes videlicet sacerdotes habere potestatem consecrandi: quoniam ut illud laicum sacerdotium inabdicabile est: ita istud verū & spirituale sacerdotium, prout ex proposito docet Hierony. loco præallegato: & Augustinus cōtra Donatist. ex eo demonstrans vera sacramenta conferri ab hæreticis, ut qui per hæresim non ea quæ suscepérunt in ecclesia catholica perdiderunt.

ARTICULUS DECIMVS OCTAVVS.

De matrimonio.

MATRIMONIVM contractum, & consummatum inter Christianos, est indissoluble: qualisunque fiat alter coniugum, siue adulter, siue sterilis, siue hæreticus.

Circa

IRCA huius articuli declarationem primò aduertendum est articulum restringere matrimonium, quod docet esse indissoluble ad matrimonium contractum inter Christianos: quoniam de matrimonio contracto inter infideles, quid sentendum sit, inferius docebitur. Intelligimus autem Christianorum nomine omnes & solos baptizatos, siue adhuc fidem retineant, siue ab ea exciderint, immo etiam, si ad Paganismum vel Iudaismum conuertantur: dummodo semel per baptismum familie Christi incorporati fuerint, Christiani hoc loco cœlentur. Unde inter eos matrimonium contractū & consummatum certo casu dissolui poterit. Deinde additur secunda restrictio, per quam intelligatur mentio fieri duntaxat de matrimonio consummato: nam de nō consummato, rem seculi se habere inferius, Deo donante, docebimus. Nunc ipsam articuli probationem aggrediamur. Vbi in primis aduerte apertam esse super hac re definitionem sedis Apostolicæ, quæ recitat in cap. gaudemus, de diuortijs, & in cap. Quanto. cui accedit omnium patrum concors sententia. Deducitur autem hæc indissolubilitas præcipue ex dupli fonte, quos scripturæ sanctæ nobis aperiunt. Primum ex ipsa primæua institutione, quæ describitur Gen. ij. & quam exponit dominus Matth. xix. ad eam reducens matrimonium nouæ legis. Non legitis (inquit Phariseis respondens, à quibus dolosè interrogatus fuerat, num liceret quacunque ex causa dimittere vxorem) quia qui fecit hominem ab initio masculum & feminam, fecit eos, & dixit. Propter hoc dimittet homo patrem & matrem, & adhærebit vxori suæ, & erunt duo in

Oo iiiij

DECLAR. ART. LOVAN.

carne vna , deinde veluti sub illis verbis subsumens Itaque(inquit)iam non sunt duo,sed caro vna, ex ipsa scilicet, diuina institutione, qui eos iam creatos masculum & foemina ad coniugale consortium sic agglutinavit , & sibi inuicem hærere fecit , vt non iam duo homines forent , verùm quasi vñus homo. deinde ex his infert conclusionem. Quod ergo(inquit)Deus cōiunxit,homo nō separat, & nequaquam separare tentet. Vides ut ex ipsa institutione matrimonij, quæ facta est à principio conditi hominis, concludit dissolui non posse matrimonium per homines. Obijcientibus autem Pharizæis aduersus hanc responsonem. Quid ergo Moses mandauit dare libellum repudij, & dimittere? Causam huius eis reddit Moses(inquiens) ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere vxores: ab initio autem non fuit sic , quemadmodum liquet ex verbis præinductis. Deinde legem ferens , aut potius legem illam primam renouans iuxta quam institutum erat matrimonium, ait. Dico autem vobis, quia quicunque dimiserit vxorem suam, nisi ob fornicationem, & alia duxerit, mœchatur: & qui dimissam duxerit, mœchatur. In quibus verbis non vult excipi causam fornicationis , quasi propter eam liceret vxorem dimittere , & aliam ducere. Nam alioquin quomodo diceret simpliciter. Et qui dimissam duxerit, mœchatur: addidisset profecto, qui dimissam duxerit , nisi ob fornicationis causam ea dimissa fuerit. Verùm tantum hoc indicat se non velle ad præsens tractare de causa fornicationis, quid videlicet, de ea sentiendū sit, an videlicet ob eam liceat vxorem dimittere, sed de hoc in sequenti articulo fusiūs. Quòd si ergo mœchatur tam qui dimittit & aliam ducit, quām qui dimissam ducit, non

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

non soluit, certum est, vlla dimissio vinculum matrimoniale. An autem fuerit verè dissolutum matrimonium in veteri lege per repudium controuertitur inter doctores, ex capitulo xxiiij. Deuteron . videtur quòd sic, quoniam per dationem libelli dimissæ siebat potestas & libertas alteri nubendi : at quòd eadem mulier sit duorum virorum , legi naturæ repugnat. Verùm hoc constat ex Apostolo Paulo, quod nō obstante hac institutione matrimonij, matrimonium cōtractum inter infideles quanquā consummatum dissolui possit, si altero ad fidem conuerso alter non velet ipsi cohabitare sine contumelia creatoris . Rursus fit.

matrimonium inter Christianos nondum consummatum dissolui altero coniugum ingrediente religione, aut aliâ amplectente viuendi statum, per quem moritur, vitæ ciuili inferiùs demonstrabimus. Quibus tamen casibus non homo , sed Deus ipse separat, quos ipse coniunxit. Proinde ex alio capite oportet deducere omnimodam indissolubilitatem matrimonij, quam articulus tradit: atque idem ipsa ratio sacramenti super addita matrimonio pro statu nouæ legis, quam vbique vrget D. Augu. vbi de hac re tractat li.j. de adul. coniugijs ad Pollentium ca.x. Item in li. de bono coiugali. & rursus li. de fide & operibus , & alijs quāmplurimis locis. Colligitur autem hæc sacramenti ratio ex Apostolo Paulo ad Ephe. c.v. vbi cum multis verbis præmisisset, quomodo se deberet habere vxor erga virum, quo videlicet affectu deberet viro subiici, rursus quomodo vir erga vxorem se habere deberet, quo videlicet affectu eam prosequi, vt scilicet vxor in marito Christum veneraretur , cuius ille typum & figuram gerit, eiisque sicut Christo domino seruiet, & nō

Casus quo alter coniugum priore dimisso cum priore dimissa alteri copulari posse.

228 DECLAR. ART. LOVAN.

solum tanquam domino suo, aut tanquam marito, iuxta leges maritales, quas sola natura dicit, & matrimonio affixae sunt, prout est in officio naturae. Et rursus vir in uxore ecclesiam consideret, ut simili affectu illam diligat, quo Christus ecclesiam suam dilexit, cuius illa typum gerit, paratus etiam pro causa mori, si ita res exigat: quemadmodum Christus ecclesiam suam dilexit, & seipsum pro ecclesia sua tradidit, mundans eam lauacro aquae, in verbo vite, ut exhiberet, &c. Postquam inquit, haec promisisset Apostolus, & deinde abiecisset verba institutionis matrimonij, ex capit. ij. Gene. Propter hoc relinquet homo patrem & matrem, & adhuc rebit uxori sue, & erunt duo in carne una, mox subne cit. Sacramentum hoc magnum est, velut causam reddens omnium precedentium, istius videlicet mutui affectus coniugii adiuvicem: quoniam hoc, id est matrimonium quod significatur in verbis premissis ex Genes. est magnum sacramentum, id est magnum mysterium, hoc est sacramentum quoddam absconditum. Et interpretatur, quomodo magnum sit sacramentum. Ego autem dico, hoc est interpretatum in Christo, & in ecclesia scilicet magnum esse istud sacramentum, hoc est propter representationem coniunctionis Christi cum ecclesia. Vides ergo ut iuxta Paulum matrimonium sacramentum sit coniunctionis Christi cum ecclesia, ex quo consequitur primum esse de genere sacrum & supernaturale, quod non habuit ex prima sua institutione, iuxta quam solum fuit institutum in officium naturae, ad generationem liberorum, & educationem eorum, iuxta leges naturalis rationis. Verum nunc longe sublimiora sunt, ad quae sibi inueniuntur coniuges sociantur: aliam dilectionem, alia officia

ADVER. NOST. TEMP. HAERE. 229

ficia mutua, alium & longe sublimiorem finem requiringentia, tam in coniugibus, quam in prole generanda, & educanda Christo domino ad finem supernam beatitudinis. Et quoniam haec excedunt fines naturae, & talia sunt, quae sine gratia etiam gratum faciente, neque desit Deus homini in necessariis: ideo dominus his qui matrimonio iuncti sunt, hanc gratiam confert, dummodo non ponant obicem. Ex quo consequitur matrimonium pro hoc statu nouae legis esse sacramentum, id quod etiam definitum est in concilio Florentino, & in antiquissimo Canone ad abolendam de hereticis li. vj. annumeratur alijs sacramentis: & hereticus indicatur quisquis de eo aliter sentit, quam sacrosancta Romae ecclesia tradit. Non tamen ex significatione huius gratiae habet sacramentum indissolubilitatem, verum ex alia significatione ipsius videlicet coniunctionis Christi & ecclesiae, quoniam haec prouersus est indissolubilis: quare necesse est, ut & matrimonium quod eius signum est, sit indissoluble, tale aut illud quocunque inter Christianos contractum est, & consummatum: ut liquet ex Apostolo, Sacramentum (inquit) hoc magnum est. Ego autem dico in Christo & ecclesia, id est realiter coiunctis, & ipsam quatenus huius modi representantis. Quanquam autem matrimonium etiam siue ante legem, siue post legem fuerit huius eiusdem coniunctionis figura, & typus non representabat, ut iam factam, sed magis ut futuram. Vnde ex ea parte non oportet ipsum habuisse eandem cum nouae legis matrimonio firmitatem, & indissolubilitatem: verum ut omnia fuerint in illo matrimonio naturalia, ita ex naturali institutione magis pendebat tota eius indissolubilitas. Hinc Apostolus notanter dicit:

P p ij

Sacramentum hoc magnum est, non autē fuit, aut erit significans matrimonio præsentis temporis hanc statutus excellentiam singulariter competere. Haec tenus igitur ex dupli fonte euidenter ostensum est matrimonium contractum & consummatum inter Christianos omnino esse indissolubile: ex quo mox sequitur, quod in articulo adjicitur. Ipsū neque per heresim, neque per sterilitatem, neque per quocunque aliud solui posse. Neque enim potest illa res aut institutioni Christi derogare, aut rationē sacramēti violare: quoniam nō potest illa creatura opus Dei infringere aut homo, quod Deus coniunxit separare. De matrimonio vero inter infideles cōtracto apertè docet Apostolus, quod dītimi possit, si altero ad fidem conuerso, alter nolit ipsi cohabitare, aut non nisi cum contumelia creatoris, quod si infidelis (inquit) discedit: (discedat) non enim seruituti subiectus frater aut soror in huiusmodi. Eodem modo quoque dissolui potest matrimonium inter Christianos nondum consummatum, ut pulcherrimē docet Dominus Thomas.

Secundò constare ex dictis putamus matrimonium esse nouę legis sacramentū, cūm vt ostendimus, in eius susceptione (nisi obex ponatur,) gratia conferatur: quemadmodum collegimus ex Apostolo Paulo, ad Ephe.v. Circa quam deductionem tamen aduerte nos non docere, vocem sacramentum, dū dicit Apostolus (sacramentum hoc magnum est) eo modo accipi, quo accipitur dum dicuntur esse septem sacramenta eccl^e Antiphona: quam imperitiam nobis imponunt aduersarij. Scimus enim sacramentum ibi, accipi pro mysterio seu sacro abscondito. Verū hinc colligimus duntaxat ma

matrimonium esse de genere sacrorum diuinorum supernaturalium: id quod euidenter etiam liquet ex officijs, quæ Apostolus requirit à coniugibus Christianis, quæ indubie superant vires naturæ, ita vt sine gratia nequeant præstari: ut subiectam nanque esse mulierem viro suo tāquam domino Christo, & per omnia honorabile cōubiū, & thorum immaculatum conseruare Christo, liberos procreare & educare, natūræ vires superant. Et quum Deus, quos ad aliquod destinat, non deneget gratiam pro consecratione illius necessariam: consequitur euidenter ijs ipsum, quos ad hæc officia coniungit, gratiam suam donare, qua suo muneri respondeant, & congruēter suæ votationi viuant, si modò obicem non ponant. Quod verò obiciunt aduersarij D. Dionys. arcopagitam in Hierarchia sua ecclesiastica nusquam docere matrimonium esse sacramentum, cùm tamen reliquorū sacramentorum meminerit, proinde recentem videri hanc doctrinam de matrimonio, facile fuerit respondere Dionys. eod libr. non suscepisse tractare ex professo de sacramentis & maximē ijs, quæ nihil pertinent ad ecclesiasticam Hierarchiam, de qua præcipue agit, ut ipse libri titulus præ se fert.

ARTICULVS DECIMVS NONVS.

N V L L O vnquam tempore Christianis licet cum alio vel alia matrimonium contrahere (etiam per diuortium separatis) quamdiu alter coniugum vixerit.

P p. iii

DECLAR. ART. LOVAN.

HVNC articulum in primis intelliges de eodem matrimonio, de quo præcedens loquebatur, ex quo p̄cedet & consequitur. Docet ergo quod post diuortium non soluatur vñquam matrimoniu, sic vt liceat cum alio contrahere, ne propter fornicationem quidem: quanquam propter hanc liceat dimittere vxorem, aut virum, quoad cohabitationem & thorum, imò vouere castitatem voto solenni tam per ingressum religionis, quam per susceptionem sacri ordinis. Istud in primis liquet ex præcedenti articulo. Si enim matrimonium prorsus sit indissoluble, tum ex sua institutione, tum etiam & multò amplius ex sacramenti ratione, consequitur, vt qui s̄imil matrimonio iuncti sunt, perpetuò maneant coniuges. Atqui coniugū neuter iuxta doctrinam Apostoli habet potestatem sui corporis: vir enim nō habet potestatem corporis sui, sed mulier: neque mulier sui corporis potestatem habet, sed vir: non potest igitur, quamdiu coniux manet, transferre in alteram sui corporis potestatem aut dominium, quare nec cum altero contrahere. Id quod adeò euidenter docent scripturæ, vt mirum sit aduersarios tam concorditer contra tam aperta scripturarum testimonia in hoc articulo ab ecclesiæ doctrina dissentire, qui in alijs plus apparentiæ habentibus non minus frequenter à se inuicem, quam ab ecclesia dissentient. Quemadmodum diffusè & doctè tradit Do. Augusti. in li. duobus quos scripsit ad Pollentium, de adulterinis coniugijs, refellens, ex proposito in priori libello sententiam, quam iste Pollentius (vir alioqui vt apparet bonus, & in scripturis per quam exercitatus) scripto & edito libro.

ADVER. NOST. TEMP. HAER E.

bro docuerat de dissolutione matrimonij, post diuortium ex causa fornicationis. In secundo autem libro ad quædam dubia respondentи postea ab eodem Pollentio mota circa eandem materiam. Libro igitur ij. capitul. iiij. concludit in hunc modum. Secundum doctrinam sanam mulier allegata est, quandiu vir eius viuit, id est nondum è corpore migravit: mulier enim sub viro viuo marito iuncta est legi, hoc est in corpore constituto. Si autem mortuus fuerit, hoc est de corpore exierit, evacuata est à lege viri, vt non sit adultera, si fuerit cum alio viro: igitur vivente viro vocabitur adultera, si cum altero fuerit. Et mox subiungit. Hæc verba Apostoli toties repetita, toties inculcata, vera sunt, viua sunt, sana sunt, plana sunt. Nullius viri posterioris mulier vxor esse incipit, nisi prioris esse desierit: esse autem desinet vxor prioris, si moriat vir eius, non si fornicetur. Licitè itaque dimittitur coniux ob causam fornicationis, sed manet vinculum prioris. Propter quod fit reus adulterij, qui dimissam duxerit, etiam ob causam fornicationis: & capitul. sequenti. Sicut enim manente in se sacramento regenerationis, excommunicatur quis cuiusquam reus criminis; nec illo sacramento caret, etiam si nunquam reconcilietur Deo: ita manente in se fœderis coniugalis vinculo, vxor dimittitur ob causam fornicationis, nec carebit illo vinculo, etiam si nunquam reconcilietur viro: carebit autem, si mortuus fuerit vir eius. Vides quam nullam patiatur locus ille Pauli tergiversationem, quam vere, quam planè definiat, quod hoc nostro articulo docemus. Id si diligentius consideraslet Do. Erasmus Error Eras. repressisset (vt opinamur) calatum in annotatione fni:

P p. iiij

quam fecit super cap. vij. j. epist. ad Corin. vbi probabile facere nititur licere contrahere cum altero post legitimum diuortium. Istud cum Augustino tradiderunt & reliqui patres concorditer ac constanter D. Hieronym. in Epitaphio Fabiolae, eam agnoscit meritò culpandam, quod licet iure dimisso priore marito, cuius tanta fuerant vitia, quāta ne scortum quidem & ville mancipium sustinere posset, & secundo viro nuperit, quanquam adolescentula adhuc esset, & quæ per carnis imbecillitatem viduitatem seruare non posset, neque aliunde ei excusationem esse astricta, quām quod euangelicum rigorem ignorārit, in quo nubendi universa causatio viuentibus viris fœminis amputatur. Vnde miserabilis coniugij umbram eam ibidem fuisse dicit, & vulnus accepisse incautam, dum multa Diaboli vitare studet vulnera. Ex quibus manifestè liquet rigorem euangelicum nulla ratione permettere viuente viro mulierem alteri nubere. Quodque si quipiam attinet, mulier non modò peccat, verum etiam in vanum contrahit, nec verum subit coniugiū, sed solum miserabilis coniugij umbram. Eadem autem esse legem viri viuente vxore, ipsa paulò antea citata verba clare pronuntiant. Quicquid, viris iubetur (inquit) hoc consequenter redundat in fœminas, & infra: apud nos quod nō licet fœminis, æquè non licet viris: & eadem seruitus pari conditione censetur, quamvis Cæsarum leges securis disponant. Item in epistola ad Amandum ex professo respondet ad questionem hanc, quæ in hoc nostro articulo deciditur. Quærebatur enim Amand. Utrum mulier relicto viro adultero & Sodomita, & alio per vim accepto, possit absque pœnitentia communicare ecclesiæ viuente adhuc

adhuc eo, quem prius reliquerat. Ad hoc respondet non suam sed Apostoli sententiam. An ignoratis fratres (scjētibus enim legem loquoī) quoniam lex dominatur homini, quanto tempore viuit: mulier enim quæ sub viro est, viuente viro astricta est legi: quod si mortuus fuerit vir eius, liberata est à lege viri. Ergo viuente viro, adultera erit, si fuerit cum alio viro. Et in alio loco. Mulier alligata quanto tempore vir eius viuit, si dormierit vir eius, liberata est: cui vult nubat. Omnes igitur causationes Apostolus amputans, apertissimè definiuit, viuente viro adulteram esse mulierem, si alteri nuperit. Nolo mihi proferas raptoris violentiam, matris persuasionem, patris autoritatē, propinquorum ceteruam, seruorum insidias atq; contemptū, damnare rei familiaris: quandiu viuit vir eius, licet adulter sit, licet sodomita, licet flagitijs omnibus cooperatus, & ob hoc prorsos ab vxore derelictus, maritus eius deputatur, cui alterum virum accipere non licet. Nec Apostolus hoc propria autoritate decernit, sed Christo in se loquente, Christi verba fecutus est, quæ ait. Qui dimittit vxorem suam excepta causa fornicationis, facit eam mœchari: & qui dimissam acceperit, adulter est. Aduerte quid dicat. Qui dimissam duxerit, adulter est, siue ipsa dimiserit virum, siue à viro dimissa sit, adulter est qui eam acceperit. Haec ille. Consentit Orig. quem tamen D. Erasmus trahere conatur in oppositā sententiam cùm hom. vij. super gen. palā testatur contra scripturā agere, quisquis coniuge viuo, cum alio cōtraxerit, non obstantibus exemplis, quæ in oppositum adferruntur. Idem quoq; clare docet D. Chrysost. Breuiter, vniuersi patres id ipsum concorditer tradidere, prout ex eorum monumentis liquet. Principiò quidem vīsa

Q q

cit Domino Augustino hæc quæstio perplexa admodum, quemadmodum liquet ex capitul. vij. lib. de bono coniugali: vbi ait, scripturam de hac re nodum facere difficilem. An quemadmodum licet dimittere adulteram vxorem, ita liceat ea dimissa alteram ducere? Concludit tamen, quemadmodum etiam paullò antè præmiserat, pro parte negatiua, dicens usque adeò fœdus illud nuptiale cuiusdam sacramenti rem esse, vt nec ipsa separatio ne irritum fiat, quando quidem viuente viro, à quo relicta est, mœchatur, si alteri nupserit. Et infrà. Tantum valet illud sociale vinculum coniugum, vt cum causa procreandi colligetur, etiam nec ipsa causa procreandi soluatur. Et paucis interpositis. Interueniente diuortio non aboletur illa consideratio nuptialis, ita vt sibi coniuges sint etiam separati, cum illis autem adulterium committant, quibus etiam fuerint post suum repudium copulati: vel illa viro, vel ille mulieri, nec tamen nisi in ciuitate Dei nostri, in monte sancto eius talis est causa cum vxore.

Item lib. de fide & operibus, cap. decimonono, & in ipsis diuinis sententijs, ita obscurum est: verum & iste, cui quidem sine dubio adulteram licet dimittere, adulter tamen habeatur, si adulteram duxerit: vt quantum existimo, venialiter ibi quisque fallatur. Atque hoc fuit eo quidem tempore de huius questionis obscuritate iudicium. Verum vbi coactus fuit diligenterius executere, quid de hac re sentiendum sit, & maximè per illum Pollentium ad quem scripsit duos libros de hac re, planam facit & apertam eius ex Apostoli sententia ad Roma. vij. & primæ ad Corint. vij. resolutionem, quemadmodum in superiori adductis ex

co

eo verbis vidimus. Atque hinc liquet, quantum boni pariant haereses in ecclesia Dei, dum haereticorum importunitate adiunguntur catholici ad singula diligentius rimanda, discutienda & peruestiganda, quod magis elucescat in quaue re veritas catholica. Quod si quæ adhuc restabat circa hanc rem obscuritatis nebula, iam penitus discussit clara & aperta definitio circa hanc rem habita, in Concilio Florentino in hæc verba. Quamuis ex causa fornicationis licet thori separationem facere, non tamen aliud matrimonium contrahere fas est, cum matrimonij vinculum legitimè contracti, perpetuum sit. Id ipsum quoque multò antè declarauerat Concilium Miletanum, cui B. Augustinus interfuit, vbi ita sanctum est. Placuit vt secundum Euangelicam & Apostolicam disciplinam, neque dimissus ab uxore, neque dimissa à marito alteri cōiungatur: sed ita maneant, aut sibimet reconcilientur: quod si contempserint, ad penitentiam redigantur. Imò inter Canones Apostolorū, qui est lxvij. numero, sic habet interprete Holandro. Si quis laicus cum suam à se uxorem abijcit, alteram duxerit, aut ab alio dimissam, à communione segregatur.

Nunc restat, vt paucis proponamus sententiam aduersariorum. Martinus igitur Lutherus in sua captiuitate Babylonica, multò tollerabilius de Lutherus in
li. de captiu-
tate Babilo-
nica. hac re loquitur, quam nunc faciant eius sequaces, imò quam ipse idem posteà de hac re locutus est. Cùm enim in illa captiuitate Babylonica, se dicat valde horrete diuortium, usque adeò, vt secundam superniduci malit, simul cum priori, quam hanc permittere à se separari: tamen

Q. q. ij

concedit id permitti à domino , atque ex eo infert licere cum alio contrahere matrimonium. Idque probat hac ratione, quoniam melius est nubere, quam viri. Rursus, coelibatus est res consilij , ergo ad ipsum nullus alligatur. Idem quoque admittit consequi , si alter coniugum se se subtrahat , ut non possit alter eius habere copiam. Attamen nō audet in hac re temere quicquam asserere, verū fatetur adhuc rem obscuram & dubiam, & super ea clariorem & certiorem defuderat habere definitionem. In Comment. verò quem scripsit super vii. cap. prioris ad Corint. ibi contra dubitationem audet astruere in tribus casibus his licere non solum dimittere priorem vxorem , verū etiam alteri nubere. Primus est, si impotens sit coniunx per naturæ defectum ad generandum (atque hoc verum esset , si de potentia ad coitum intelligeret.) Secundus casus propter adulterium. Tertius est, quando alter negat alteri sui corporis copiam citra ipsius culpat. Si tamen quia nō vult, sed quia reddere non potest debitum, neget: docet idcirco non rumpi posse fœdus nuptiale, sed rogandum esse Deum pro continentia impetranda. Præcipuum verò argumentum ipsorum sumitur ex cap. xix. Matt. vbi dominus ait. Quicunque dimiserit vxorem suam, nisi ob fornicationem , & aliam duxerit , mœchatur. Ex qua sententia mox consequi appetit, quod qui ob fornicationis causam dimiserit vxorem, & aliam duxerit , non mœchatur : quare ob causam fornicationis videtur dissolui posse matrimonium. Neque enim licet aliam ducere , nisi dissoluto vinculo matrimonij contracti cum altera. Et confirmat argumentum , quoniam exceptio hic expressa, non potest referri ad solum dimissionem. Falsum enim est

est non licere, nisi ob solam fornicationem dimittere, cùm multæ sint aliæ causæ , ob quas dimitti potest vxor : interdum etiam debet , ergo exceptio ad alteram etiam partem subiecti referri debet , videlicet & aliam duxerit. Secundò confirmat ex apostolo primæ ad Corint. vii. Qui vbi præmisisset de muliere. Præcipio non ego, sed dominus , vxorem à viro non discedere, quod si discesserit , manere innuptam , aut viro suo reconciliari. De viro hoc tantum iubuit. Et vir vxorem non dimittat, non addens prout cùm de muliere loqueretur, quod si dimiserit, maneat sine uxore, quo omnino videtur innuere , licere viro vbi iustè vxorem dimiserit, aliam ducere. Atque id aduertit in illis D. Pauli verbis. Do. Ambr. sic enim scribit in Comment. eiusdem loci. Ideo non iubiecit dicens sicut de muliere. Quod si discesserit, manere sic, quia viro licet ducere vxorem, si vxorem dimiserit peccantem , quia non ita lege constringitur , sicut mulier: caput enim mulieris vir est. De primo argomento quoniam idem est cum eo quod obijciebat Pollent. vide Do. Augustinū in li. aduersus dictum Pollent. vbi diffusè tractat illum locum , & eius veram assignat intelligentiam: tum ex textus circumstantijs, tum ex alijs scripturæ locis apertioribus. Pollentio igitur quarenti cur dominus interposuisset causam fornicationis, & non potius generaliter dixerit . Quicunque dimiserit vxorem suam, & aliam duxerit, mœchatur: si & ille mœchatus est, qui dimissa vxore fornicante alteram dicit. In hūc modum responderet lib. j. ca. ix. Credo, quod illud quod maius est, hīc dominus commemorare voluit: maius enim adulterium quis negat, vxore non fornicante alteram ducere, quam si fornicatam quis dimiserit; &

tunc alterā duxerit, non quia & hoc adulterium non est, sed quia minus est, ubi fornicatē dimissa altera ducitur. Nam simili locutione usus etiā Iac. Apo. ait. Scīti igitur bonum facere, & non facienti peccatum est illi: nunquid ideo non peccatum est illi, qui nescit bonum facere, & ideo non facit, utique peccatum est: sed hoc grauius est, si sciat & non faciat. Nec idem illud nullum, quia minus. Ut ergo eodem modo utrumque dicamus, quicunque dimiserit vxorem suam excepta causa fornicationis, & aliam duxerit, mœchatur: ita quicunque scit bonum, & non facit, peccat. Sed quē admodum hīc rectē dici non potest, ergo si nescit, nō peccat. Sunt enim etiam peccata ignorantium, quamvis minora quam scientium: ita nec illuc rectē dici potest. Ergo si causa fornicationis dimiserit, & aliam duxerit, non mœchatur. Est enim mœchatio etiam corum, qui alias ducunt, relictis propter fornicationem prioribus, sed utique minor, quam eorum, qui non propter fornicationem dimittunt, & alias ducunt. Potest quippe sicut dictum est, Scienti bonum facere, & non facienti peccatum est illi, eo modo & illud dici. Dimittenti uxorem sine causa fornicationis, & aliam ducenti mœchatio est illi: quemadmodum igitur sidiixerimus. Quicunque mulierem à marito præter causam fornicationis dimissam duxerit, mœchatur, procul dubio verum dicimus: nec tamē ideo qui propter causam fornicationis dimissam duxerit, ab hoc crimen absoluimus, sed utrosque mœchos esse minimè dubitamus: ita eum, qui præter causam fornicationis uxorem dimiserit, & alteram duxerit, ab huius criminis labore absoluimus: ambos enim (licet alterum altero grauius) mœchos tamen esse cognoscimus. Hactenus
illc.

III P. 9

ille. Ex quo discimus quānam sit vera intelligentia sententia domini Salvatoris utq; illa nihil faciat contra catholicam veritatem, quam in hoc articulo asserruimus. Si quidem dominus illis primis verbis suis id quod maius est, commemorare voluit, videlicet non licere præter fornicationis causam uxorem dimittere, & aliam ducere: interim quod minus, alterum nempe, quodque difficilius certo studio prætermittens ac dissimulans, quod nondum videret interrogantes capaces eius doctrinæ, qua traderet simpliciter & absolutè nulla omnino ex causa licere dimittere uxorem. Si enim nec hanc quidem responsionem ita prudenter temperatam, à calunnia liberam fecerunt, ut pote qui accesserant non ad discendum, sed tentandū eam: unde & mox audito responso Salvatoris, quid ergo Moses mandauit dare libellum repudiij, & dimittere, quomodo non fuissent cauillati, si simpliciter & absolutè pronunciaisset dominus ipsam veritatem, nulla ex causa licere uxorem dimittere, & alteram ducere? Prudenter igitur dominus aduersus horum calumniam, sic sermonem suam moderatus est, ut tantum id quod certum meritò cuique esse debebat, & indubitatum, nempe extra fornicationis causam non licere dimittere uxorem, & alteram ducere astrueret, interim suspensam & intactam relinquentis sententiam de causa fornicationis. An ob hanc dimittere liceret uxorem, & ea dimissa alteram duce-re: præsertim cum huius rei determinationem non requireret quæstio proposita. Non enim quæsierant utrum nulla ex causa liceret dimittere, verum utrum liceret dimittere uxorem quacunque ex causa. Ad quam sufficiebat responsio, qua determinaretur, quod

Q q iiiij

non quacunque ex causa liceret dimittere vxorem: verum amplius respondet dominus, docens nullam esse causam dimitendi, & aliam ducendi, nisi forte, fornicationis causa, super qua ferre iudicium suum supersedit, quod veritatis, praeterquam quod indigni essent audire, ut qui non ad discendum, sed ad tentandum venerantur capaces non essent. Vnde propositio haec non est exceptua: id quod etiam ex regulis Dialecticorum liquet: quoniam particula exceptua includitur intra partes subiecti, vnde non refertur ad prædicatum principale propositionis, sed est de exceptua parte subiecti, immo verius nulla significatur exceptio: sed(nisi) accipitur negatiè, pro(si non) non autem exceptiuè. Atque hanc esse veram domini sententiam etiam ex circstantijs palam colligitur: sequitur enim mox post haec verba generaliter & distinctè. Et qui dimissam duxerit, mœchatur. Quod si dicas hic exceptionem ex superioribus intelligendam, ut videlicet intelligatur, & qui dimissam duxerit, nisi ob causam fornicationis ea dimissa sit, mœchatur: vnde non sequitur mœchari eum, qui duxerit dimissam ob causam fornicationis. Sed quis est tam absurdus (inquit Do. Augustinus mox post verba ex ipso adducta) ut mœchum neget esse eum, qui duxerit eam, quam maritus propter fornicationis causam abiecit? cum mœchum dicat eum, qui duxerit eam, quæ præter causam fornicationis abiecta est, sic enim melioris conditionis foret mulier improba propter fornicationis causam iuste dimissa, quam mulier proba propter mariti improbitatem iniuste dimissa & expulsa. Ad haec si dicta a domino Salvatore precedentia apud Matthæum consyderes, manifestum est quod concludunt nullæ

nulla ex causa posse cum altera cōtrahi priore superstite: nam paulò antè ex ipsa institutione matrimonij concluserat matrimonium simpliciter non posse per ullum hominem dissolui: quoniam enim ab initio fecerat Deus masculum & fœminam, vbi significatur propagationis officium, ad quod sic conditi sunt, & dixit, Propter hoc, quia scilicet conditi sunt homines diversi sexus, ut sibi matrimonio iungantur ad propagationem generis humani: dimittet homo proinde & matrem, & adhæredit uxori suę: & erunt duo in carne una, intulit dominus. Itaque iam non sunt duo, sed una caro, id est velut unus homo censemuntur. Deinde nec illo cōtentus expressius significavit indissolubilitatem matrimonij, subinferens & concludens. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separat. Atque hoc ipsum Pharizeti intelligentes statim obijciunt ei suum Mosen: vbi eorum obiectioni respondens nihil aduersatur ijs, quæ prius dixerat, sed prudenter sic temperat sermonem suum, ut & eorum quæstioni abunde satisfaciat: & ne amplius sine fructu eos exagget, veritatem cuius ipsi capaces non erant, eis celet. Interim tamen alibi apud eos qui capaces erant, id palam docuit: atque hoc etiam diligenter ipse Aug. aduertit & annotauit. Vnde subdit in prafato capite. Sed si hoc euangelista Matth. qui expressa una specie alteram tacuit, facit ad intelligendum difficile, nunquid non alij generaliter id ipsum ita complexi sunt, vt de utroque posset intelligi? Nam secundum Mar. 10. 12. cum sic scriptum est. Quicunque dimiserit uxorem suam, & alteram duxerit, adulterium committit super eam: & si uxor dimiserit virum, & alij nupserit, mœchatur. Vides simpliciter & absolute enunciari citra vl-

DECLAR. ART. LOVANIA
lam prorsus exceptionem: vbi & hoc imprimis ad-
uerione dignum est, quod iterum in domo à disci-
pulis interrogatus est de eodem, quod Pharizæis in-
terrogantibus responderat: vt intelligas quod respon-
sum suum datum Pharizæis verius explicat discipu-
lis, qui digni erant, quibus patescieret veritas: ne
forte erroris ansam sumerent ex interposia illa for-
nicationis cauſa, in responsione ad obiectionem
Pharizæorum: quæ res etiam fortassis mouerat dis-
cipulos, vt dominum iterum super eodem priua-
tim interrogarent, atque ob id, ipsam nudam & sim-
plicem veritatem tradit, sine vlla vlli exceptionis à
lege vniuersali, aut significatione, aut dissimulatio-
ne. Eodem quoque modo apud Lucam xvij.c. simili-
citer & generaliter effetur. Omnis qui dimiserit vxo-
rem suam, & altera ducit, mœchatur: & qui dimissam
à viro dicit, mœchatur. Qui ergo nos sumus, vt dic-
amus (inquit D. Aug.) est, qui mœchatur vxore sua di-
missa, altera dicens, & est qui hoc faciens nō mœcha-
tur: quum Euangeliū dicat, omnem mœchari, qui hoc
facit: Proinde si quicunque hoc fecerit, vt vxore sua
dimissa, alteramque ducat, mœchatur, sine dubio ibi
sunt ambo: & qui præter, & qui propter causam forni-
cationis dimittut vxores, hoc est enim, quicunq; dimis-
serit vxorem, id est omnis qui dimiserit. Atq; hoc ipsum
palam demonstrant quæ suprà adduximus precedenti
articulo ex Apostolo Paulo, ad Rom. viij. & j. Cor. viij.
quæ omnia simul iuncta reū faciunt euidentissimā, vt
non habeat vel proterius quispiam vllum apparentis
contradictionis fucum. At rursus obijciunt aduersarij.
Nemo cogitur esse cœlebs: cum cœlibatus res consi-
lij sit, & quibusdam impossibilis: quomodo ergo non
per-

permittetur alteram ducere, qui priorē iustè dimi-
sit, & cùm illa non velit reconciliari, aut forte non de-
beat, aut possit admitti ad reconciliationem: Verū
hæc ipsa obiecit quondam Pollentius Augustino: &
certè si suo Luthero crederent, huius obiectionis solu-
tionem facilè aduerterent: nullam enim admittit iu-
stam causationem ei, qui propter captitatem uxori,
sive ob morbum aliquem etiam perpetuum, quo
impotens sit reddendi debitum, dicit se aliam posse
aut debere ducere, eò quod nequeat continere, verū
huic sanum dat consilium, vt ad preces cōfugiat, qui
bus à Deo impetrat donum continentiae: hinc si id se-
dulò præstet, non dubitat polliceti etiam perpetuam
continentiam ac castitatem, citra uxoris vsum. Sed
audiamus Pollentium has querelas, quas hi ipsi repe-
tunt, exponentem. Continerter (inquit) viuere pauco-
rum est: & ideo qui fornicantes coniuges dimiserunt,
quoniam non possunt reconciliari, tantum se vident
periclitari, vt legem Christi non humanam sed fe-
ralem pronuncient. Audi quid ad hæc Augu. respon-
deat. O frater (inquit) quantum ad incontinentes per-
tinet, multas querelas habere possunt, quibus, vt
dicas, legem Christi feriale pronuncient non huma-
nam, & tamen non propter illos Euangeliū Christi
peruertere vel mutare debemus: te quippe sola corū
querela permouet, qui coniuges intercedente causa
fornicationis dimittunt, si alias ducere non finan-
tut: quoniam continere paucorum est, atque ad id
laude debent exhortari, nō lege cōpelli: itaque si dimis-
sa adultera, non dicitur altera, iustum querelam, si-
cuit putas habebit hominū incontinentia. Sed atten-
de, quāmplura sunt, vbi si querelas incontinentium

Lutheri sa-
nū cōsilium.

Li.ij.c.10.

316 DECLAR. ART. LOVAN.

velimus admittere , necesse nobis erit adulteria fieri da permittere. Quid si enim aliquo diuturno & insanabili morbo corporis tenetur coniunx , quo concubitus impediatur? Quid si captiuitas vel lis aliqua separet, ita ut sciat maritus viuere vxorem, cuius sibi copia denegatur : censēsne admittenda incontinentium murmura , & permittenda adulteria? Quid in hoc ipso, vnde interrogatus est dominus, responditque fieri non debere , sed ad duritiam cordis illorum Mosén permisisse dari libellum repudij: & quacūque causa dimittere coniugem: nonne lex Christi incontinentibus displicet, qui vxores litigiosas , iniuriosas, imperiosas, fastidiosas , & ad reddendum debitum coniugale difficultimas , repudio interposito abijcere volunt , & alias ducere? Iam ergo quia horum incontinentia legem Christi horruit, ad eorum ne lex Christi arbitrium commutanda est? Iam porro si maritum relinquat vxor, vel maritus vxorem, non causa fornicationis, sed potius continentiae , sitque incontinentis, cui repudium propter hoc datur : quæro vtrum non erit adulteria vel adultera si alteri copuletur? Si non erit, dicitur, domino contradicitur, cuius hæc verba sunt. Dicitum est autem . Quicunque dimiserit vxorem suam, det illi libellum repudij: ego autem dico. Quicunque dimiserit vxorem suam , excepta causa fornicationis, facit eam mœchari: & qui dimissam duxerit, adulterat: ecce dimissa est, & non dimisit: & quia continere paucorum est, incontinentiae cessit, & nupsit: & tamen adulteria adulteram duxit , ambo rei, ambo damnati sunt, & quæ nupsit viuo marito, & qui duxit eā cuius maritus viuit. Nunquid hic legem Christi dicimus inhumanam, qua constituitur rea tanti criminis, atque

ADVER. N. O. S. T. TEMP. HAERE.

317

atq; punitur, quā vir nulla eius precedente fornicatione dimisit, & quia paucorum est continere, dimittendo compulit nubere? Cur non dicimus habendum esse pro mortuo, qui malè dimittendo , prior coniugale vinculum rupit? Nam qua ratione dicturus es cum rupisse vinculum coniugale , qui licet sit mœchus , non tamen dimisit vxorem, & cum non rupisse, qui etiam castam dimisit vxorē? Ego autē dico in vtroq; manere hoc vinculū, quo mulier alligata est, quādiu vir eius viuit. Nunc de querelis incontinentium disputamus. Quid enim videtur iustius , huius mulieris querelas quæ dicit, Dimissa sum , non dimisi, & quoniam continere paucorum est, non me continui, ne fornicarer, nupsi, & dicor mœchata, quia nupsi? Nūquid propter huius quasi iusta querelam , legem censebimus immutandam esse diuinam, vt ista non iudicemus adulteria? Absit. Hact. Aug. Idem habet xix.eiusdem libri. Hos igitur alloquor, inquit, (de huiusmodi querulosis loquens,) vt quod facere deberent, si haberent coniuges diuturno languore marcescentes, vel loco sibi inaccessiblebili absentes , vel animositate illicita continentes, hoc faciant, si habuerint coniuges adulterina inquititione sordentes , & propter hoc à suo confortio diuortiantes, non alia querant coniugia, quia non erunt cōiugia, sed adulteria: quum enim par forma sit in hoc vinculo viri & vxoris , sicut vxor viuente viro vocabitur adulteria , si fuerit cum alio viro: ita & vir viuente vxore vocabitur adulter , si fuerit cum alia muliere . Et paucis interpositis . Non eos terreat sarcina continentiae, leuis erit, si Christi erit: Christi erit, si fides aderit, quæ impetrat à iubente quod iusserat. Non eos frangat , quòd eorum continentia vi-